√适用 □不适用

在国家规定的基本养老、基本医疗制度之外，公司为原有内退人员提供以下补充退休后福利：

山东出版 2017 年年度报告

139 / 185

a.按月和/或按年支付补充养老金和补贴。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其身故

为止；

b.一次性补充丧葬费。该福利水平未来不调整，并且在其身故时一次性发放；

c.其他一次性福利。该福利水平未来不调整，并且在事先确定的时间一次性发放；

d.补充医疗福利。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其身故为止。

公司为原有内退人员提供以下退休前福利：

a.月生活费及按月和/或按年支付的补贴。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其正式

退休为止；

b.社会保险及住房公积金缴费。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其正式退休为止；

c.一次性补充丧葬费。该福利水平未来不调整，并且在其退休前身故时一次性发放；

d.其他一次性福利。该福利水平未来不调整，并且在其退休前事先确定的时间一次性发放；

e.补充医疗福利。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其正式退休为止。

原有内退人员系截至 2011年 6月 30日前享有资格的内退人员。

公司员工福利计划精算评估涉及以下风险：

利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益率。国债收

益率的下降会产生精算损失。

福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依据是各

项福利的历史增长水平和公司管理层对各项福利增长率的长期预期。若实际福利增长率水平高于

精算假设，会产生精算损失。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

本年度公司聘请专业机构出具了正式的精算评估报告。此次评估采用以下精算假设：

精算假设 2017年 12月 31 日

折现率—退休前福利 4.00%

折现率—补充退休后福利 4.25%

内退生活费年增长率 4.50%

社会保险及住房公积金缴费年增长率 10%

退休人员部分统筹外养老金和补贴年增长率 3%

医疗费用年增长率 6%

死亡率
中国人身保险业经验生命表(2010–2013)养老类

业务男表及女表向后平移 2年（“CL10-13 Up2”）

折现率以国债收益率为设定折现率的标准，在决定评估时点的折现率时，先预估该评估时点

福利计划在未来年度所产生的现金流，然后根据该现金流计算福利负债在评估时点的修正久期，

参考相应年期的国债收益率，决定适用的折现率。

主要精算假设敏感性分析结果说明：

精算假设 折现率
折现率+0.25%对设定受益计

划义务的现值的影响

折现率-0.25%对设定受益

计划义务的现值的影响

退休前福利 4.00% -2,122,000.00 2,177,000.00

补充退休后福利 4.25% -20,219,000.00 21,395,000.00

山东出版 2017 年年度报告

140 / 185

其他说明：

□适用 √不适用

49、 专项应付款

□适用 √不适用

50、 预计负债

□适用 √不适用

51、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 647,729,886.64 40,603,502.63 92,510,297.11 595,823,092.16

合计 647,729,886.64 40,603,502.63 92,510,297.11 595,823,092.16 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入

营业外收

入金额

其他变动 期末余额

与资产

相关/与

收益相

关

宣传文化发展资金
130,277,904.24 25,204,811.32  39,619,293.12 115,863,422.44 与收益

相关

宣传文化发展资金
208,254,985.30 8,031,600.00  24,795,702.19 191,490,883.11 与资产

相关

新华书店综合业务楼
135,000,000.00   135,000,000.00 与资产

相关

改善经营场所及办公条

件资金

53,598,277.83   5,818,903.20 47,779,374.63 与资产

相关

印刷设备专项资金
56,979,598.59   9,544,161.00 47,435,437.59 与资产

相关

编辑业务流程数字化升

级项目

24,930,452.72   4,777,212.28 20,153,240.44 与资产

相关

物资公司仓储中心建设

补助

16,000,000.00   16,000,000.00 与资产

相关

山东课程体系及网络教